
Nº 10, sexta-feira, 13 de janeiro de 2017 29ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017011300029

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO No- 155/2016

Comunicamos a reabertura da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 21/12/2016 .Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para prestação de serviço con-
tinuado de manejo integrado de resíduos químicos perigosos - Classe
I - Campus São CarlosEntrega das Propostas: a partir de 21/12/2016
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
17/01/2017, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ROGERIO LOPES DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 12/01/2017) 154049-15266-2017NE800169

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO DEL REI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2015 - UASG 154069

Número do Contrato: 157/2015.
No- Processo: 23122105061201495.
DISPENSA No- 62/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SAO JOAO -DEL-REI. CNPJ Contratado: 05418239000108.
Contratado : FUNDACAO DE APOIO A UNIVERSIDADE -FE-
DERAL DE SAO JOAO DE. Objeto: Prorrogar a vigencia contratual
ate 31/07/2017. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alterações
.Vigência: 16/12/2016 a 31/07/2017. Data de Assinatura:
14/12/2016.

(SICON - 12/01/2017) 154069-15276-2017NE900000

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 3/2017 - UASG 154069

No- Processo: 23122023147201662 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços para eventual aquisição de material de expediente.
Total de Itens Licitados: 00291. Edital: 13/01/2017 de 08h30 às
12h00 e de 13h30 às 17h00. Endereço: Praca Frei Orlando N.170
Centro - SAO JOAO DEL REI - MG ou www.comprasgoverna-
mentais.gov.br/edital/154069-05-3-2017. Entrega das Propostas: a
partir de 13/01/2017 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 25/01/2017 às 08h30 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

QUELMA APARECIDA DE ARAUJO
Pregoeira

(SIDEC - 12/01/2017) 154069-15276-2017NE900000

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE
DO SÃO FRANCISCO

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL

Objeto: Rescisão do Contrato nº 162/2016 de Prestação de Serviços,
que entre si celebram a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO VALE DO SÃO FRANCISCO, CNPJ: 05.440.725/0001-14 e
JOSÉ ROBERTO DE ALMEIDA SOUZA, CPF: 705.096.704-15, a
contar de 12/12/2016. Data da Assinatura: 27/12/2016.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: Convênio Acordo de Cooperação Técnica n.° 02/2017.
PARTES: UFV/Instituto Federal Fluminense. OBJETO: Estabelecer
colaboração mútua entre as instituições visando ao desenvolvimento
de atividades de ensino, pesquisa e extensão nas áreas de Admi-
nistração e Agronomia através do compartilhamento de experiências
entre o docente Luciano Rezende Moreira do Instituto Federal Flu-
minense e os docentes do Campus UFV/Florestal. PRAZO: A contar
da data de assinatura até julho de 2017. PROCESSO N.º:
009091/2016. DATA DA ASSINATURA: 10-1-2017. ASSINAM: Pe-
la UFV, João Carlos Cardoso Galvão, Vice-Reitor no Exercício da
Reitoria. Pelo Instituto Federal Fluminense, Jefferson Manhães de
Azevedo, Reitor.

SECRETARIA DE ÓRGÃOS COLEGIADOS

EDITAL DE SELEÇÃO
PROFESSOR SUBSTITUTO

O Secretário de Órgãos Colegiados torna público que encontram-se abertas, na Secretaria da Comissão Permanente de Pessoal Docente
(CPPD), da Universidade Federal de Viçosa, pelo prazo de 10 (dez) dias para os editais 108/2016, 02/2017, 03/2017, 04/2017, 05/2017 e
06/2017 e pelo prazo de 15 (quinze) dias para o edital 107/2016, a contar da publicação deste no Diário Oficial da União, as inscrições para
os processos de seleção para contratação de Professor Substituto, conforme dados abaixo:

EDITAL Nº ÁREA TITULAÇÃO EXIGIDA UNIDADE/
D E P. /

CENTRO

Nº VAGAS

107/2016 Citologia, Histologia e
Embriologia.

Graduação em Ciências Biológicas, Medicina e
Medicina Veterinária.

DBG/CCB
(Processo nº 013518/2016)

01

108/2016 Estruturas. Graduação em Engenharia Civil. DEC/CCE
(Processo nº 016060/2016)

01

02/2017 Direito. Graduação em Direito. CAF
(Processo nº 016218/2016)

01

03/2017 Filosofia e Sociologia. Ciências Sociais, História ou Filosofia. CAF
(Processo nº 016357/2016)

01

04/2017 Hospedagem e Geografia. Turismo e/ou Hotelaria. CAF
(Processo nº 016358/2016)

01

05/2017 Letras. Letras/Língua Inglesa. CAF
(Processo nº 016219/2016)

01

06/2017 Matemática. Matemática ou áreas afins CAF
(Processo nº 015301/2016)

01

Local/horário de inscrição: de segunda a sexta-feira, das 8 às 11h e das 14 às 17h, na Secretaria da Comissão Permanente de Pessoal Docente
- CPPD, Sala 205 - Ed. Arthur da Silva Bernardes - Campus Universitário - 36570-000 - Viçosa - MG. Informações: a) CPPD - tel.(31)3899-
2134; b) ESCRITÓRIOS DA REITORIA - Belo Horizonte: Rua Sergipe, 1.087, 9º andar, Savassi - CEP: 30130-171 - Tel.(31)3227-5233.
Brasília: Av. W3 Norte, Bl. "P" - Ed. Brasília Rádio Center, Sala 2.020 - CEP: 70719-900 - Tels. (61)3328-1107 e 3328-4128.
Taxa de inscrição: R$120,75 (cento e vinte reais e setenta e cinco centavos).
Prazo de validade do concurso: 1 (um) ano, prorrogável por igual período, conforme estabelece o Art. 1º, parágrafo 1º, do Decreto nº 4.175,
de 27 de março de 2002, e o Art. 12 da Portaria nº 450, de 6 de novembro de 2002, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão.
Remuneração inicial: R$2.982,30 (dois mil, novecentos e oitenta e dois reais e trinta centavos) para os editais 107/2016, 108/2016, 02/2017 e
06/2017 e R$2.129,80 (dois mil, cento e vinte e nove reais e oitenta centavos) para os editais 03/2017, 04/2017 e 05/2017.
O candidato aprovado que vier a ser contratado sê-lo-á em regime de em regime de 40 (quarenta) horas semanais para os editais 107/2016,
108/2016, 02/2017 e 06/2017, e em regime de 20 (vinte) horas semanais para os editais 03/2017, 04/2017 e 05/2017, sendo sua remuneração
compatível com a titulação comprovada no ato da assinatura do contrato, vedada a equiparação salarial por titulação obtida posteriormente.

Os editais, na íntegra, encontram-se à disposição dos candidatos no site htpp://www.ufv.br; e a cópia das normas do concurso na CPPD
e nos Escritórios da Reitoria.

JOSEHENRIQUEDEOLIVEIRA

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Décimo Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº
750011/2008. Processo nº 23400.005908/2008-68.
Partícipes: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO - FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade
Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o Estado de BAHIA, representado
pela SECRETARIA DE EDUCACAO DO ESTADO DA BAHIA -
BA, CNPJ/MF nº 13.937.065/0001-00.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência, e
alteração do cronograma de desembolso do Convênio nº
750011/2008, nos termos do art. 57, § 1º, inciso II, c/c do art. 116 da
Lei nº 8.666/93.
Vigência: 450 dias, de 28/12/2016 até 22/03/2018.
Data e Assinaturas: 27/12/2016 - SILVIO DE SOUSA PINHEIRO -
Presidente do FNDE, CPF nº 671.730.715-34 e WALTER DE FREI-
TAS PINHEIRO - Secretário, CPF nº 142.647.905-06.

Espécie: Décimo Terceiro Termo Aditivo ao Convênio nº
750027/2008. Processo nº 23400.006859/2008-81
Partícipes: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO - FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade
Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o Estado de PARAíBA, repre-
sentado pela SECRETARIA DE EDUCACAO DO ESTADO DA
PARAIBA/PB, CNPJ/MF nº 08.778.250/0001-69.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência do
Convênio nº 750027/2008, nos termos do art. 57, § 1º, inciso II, c/c
do art. 116 da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 423 dias, de 27/12/2016 até 22/02/2018.
Data e Assinaturas: 26/12/2016 - SILVIO DE SOUSA PINHEIRO -
Presidente do FNDE, CPF nº 671.730.715-34 e ALÉSSIO TRIN-
DADE DE BARROS - Secretário, CPF nº 601.796.274-49.

Espécie: Sexto Termo Aditivo ao Convênio nº 658378/2009. Processo
nº 23400.015987/2009-04
Partícipes: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO - FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade
Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o Estado de BAHIA, representado
pela SECRETARIA DE EDUCACAO DO ESTADO DA BA-
HIA/BA, CNPJ/MF nº 13.937.065/0001-00.

Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência do
Convênio nº 658378/2009, nos termos do art. 57, § 1º, inciso II, c/c
do art. 116 da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 240 dias, de 28/12/2016 até 24/08/2017.
Data e Assinaturas: 27/12/2016 - SILVIO DE SOUSA PINHEIRO -
Presidente do FNDE, CPF nº 67173071534 e WALTER DE FREITAS
PINHEIRO - Secretário, CPF nº 142.647.905-06.

Espécie: Nono Termo Aditivo ao Convênio nº 700230/2011. Processo
nº 23400.008281/2010-11.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173,
Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DA BOA VIS-
TA/SC, CNPJ/MF nº 80.912.124/0001-82.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência do
Convênio nº 700230/2011, nos termos do art. 57, § 1º, inciso II, c/c
do art. 116 da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 180 dias, de 27/12/2016 até 24/06/2017.
Data e Assinaturas: 26/12/2016 - SILVIO DE SOUSA PINHEIRO -
Presidente do FNDE, CPF nº 67173071534 e GILNEI ANTONIO
GUTH - PREFEITO(A), CPF nº 469.398.579-15.

Espécie: Sexto Termo Aditivo ao Convênio nº 701623/2011. Processo
nº 23400.004540/2011-16.
Partícipes: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO - FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade
Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o ESTADO DO MATO GROSSO,
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DE
MATO GROSSO, CNPJ/MF nº 03.507.415/0008-10.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência, e
alteração do cronograma de desembolso do Convênio nº
701623/2011, nos termos do art. 57, § 1º, inciso IV, c/c do art. 116 da
Lei nº 8.666/93.
Vigência: 320 dias, de 28/12/2016 até 12/11/2017.
Data e Assinaturas: 27/12/2016 - SILVIO DE SOUSA PINHEIRO -
Presidente do FNDE, CPF nº 671.730.715-34 e MARCO AURELIO
MARRAFON - Secretário, CPF nº 843.561.701-72.

Espécie: Sexto Termo Aditivo ao Convênio nº 701626/2011. Processo
nº 23400.004563/2011-21.
Partícipes: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO - FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade
Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o ESTADO DO MATO GROSSO
DO SUL, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE EDU-
CAÇÃO DE MATO GROSSO DO SUL, CNPJ/MF nº
02.585.924/0001-22.

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-01-13T00:00:52-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




